
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  966  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO:   “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Canale n. 1 di 

Ortanova a valle del depuratore comunale”. D.G.R. n. 1429/2016 “POR PUGLIA 

2014-2020 – Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – 

Interventi 6.3.1 b2”. CUP: J19H17000180002 CIG: 756715777F. Lotto unico.   

                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera della giunta regionale n. 1429/2016 “POR PUGLIA 2014-2020 – Asse prioritario 6, 

Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2”, con la quale la Regione Puglia ha 

ammesso a finanziamento il progetto per i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Canale n. 1 di Ortanova a valle del depuratore comunale” per l’importo complessivo 

di € 1.100.000,00; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 481 del 19.01.2017, ha 

nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio e con deliberazione n. 833 del 

28.02.2018, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del 

Consorzio per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, indicando quale importo a base d’asta              

€ 808.680,23,74, di cui € 14.940,70 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso; 

Vista la propria determinazione n. 330 del 17.07.2018, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 960 del 02.08.2018, con la quale, accogliendo la proposta del RUP, è stata 

indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OG8), ed ha 

approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 483 del 6.03.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1149 del 02/04/2019, con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i 

lavori all’ATI: “CONPAT SCARL – Roma – IMPRESA PUDDU ANTONIO SRL – Cagnano 

Varano (FG)”, per un importo pari ad € 620.848,76 (compresi costi della manodopera ed oneri 

aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro), di cui € 14.940,70, per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad 

I.V.A.; 

Visto che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con verbale in data 15.05.2019 

fissando la scadenza degli stessi al 25 dicembre 2019; 

Rilevato che: 

 in data 25 novembre 2019 i lavori sono stati sospesi per la redazione di una perizia di 

variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016, contenuta nel 10% dell’importo contrattuale; 

 il Consorzio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1437 del 26.05.20, ha 

approvato la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva relativa ai lavori in oggetto, recante 

un quadro economico affetto da imprecisioni dovute a meri errori di trascrizione 

relativamente alle somme a disposizione; 



 il quadro economico corretto dell’intervento è il seguente: 

 

Ritenuto: 

- di dover apportare le modifiche necessarie al provvedimento del Consiglio di Amministrazione 

n° 1437/2020 riportando l'esatta articolazione del quadro economico di progetto innanzi 

evidenziato; 

- di adottare la presente determinazione in via d'urgenza in quanto atto propedeutico ed 

indispensabile per l'accreditamento dei fondi da parte della Regione Puglia e per la liquidazione 

entro i termini di legge degli stati di avanzamento lavori all'impresa esecutrice;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare il quadro economico innanzi riportato relativo al progetto di 

variante tecnica e suppletiva degli interventi di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Canale n. 1 di Ortanova a valle del depuratore comunale”, dell'importo complessivo 

di € 951.663,57. 

La presente determinazione è adottata in termini d’urgenza per i motivi di cui in premessa e sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


